根据《企业会计准则第 1 号—存货》等相关规定，公司拟对存货跌价准备计提的会计估计进行变更。

（2）会计政策变更日期

本次会计政策变更的日期为 2019 年 1 月 1 日

（3）变更前公司采用的政策估计

存货跌价准备的计提方法：期末按照单个存货项目计提存货跌价准备；但对于数量繁多、单价较低

的存货，按照存货类别计提存货跌价准备。

（4）变更后公司采用的政策

存货跌价准备的计提方法：公司在中期期末或年度终了，根据存货全面清查的结果，分类按照库龄

及其销售（使用）情况计提存货跌价准备。有明确证据表明资产负债表日，单类别存货的成本高于可变

现净值时，按单类别存货的成本高于其可变现净值的差额计提存货跌价准备。与在同一地区生产和销售

的产品系列相关、具有相同或类似最终用途或目的，且难以与其他项目分开计量的存货，则合并计提存

货跌价准备。

（5）会计政策变更对公司财务报表的影响：

2019年度上半年，根据存货跌价准备会计政策，公司补提本期存货跌价准备。

上海阿拉丁生化科技股份有限公司 2020 年半年度报告   公告编号：2020-066

11

项目 2019年 6月 30日

调整前

累计影响金额 2019年 6月 30日

调整后 重分类 小计

资产减值损失 -355,843.93 -195,421.71 -195,421.71 -551,265.64

二、会计差错更正

1、前期主要会计差错更正事项

（1）、跨期租金收入调整

2019年上半年度公司与部分租户签订的租赁发票期间包含2018年下半年及2019年下半年租金，本期

调整跨期收入，调减其他业务收入605,993.55元。

（2）、研发费用归集重分类调整

调整研发部门与生产部门混用的原材料。调减主营业务成本1,108,946.82元，调增研发费用

1,108,946.82元。

工资及社保等费用成本科目归集重分类调整。调增主营业务成本607,158.81元，调增研发费用

460,015.64元,调减管理费用276,431.61元，调增应付职工薪酬790,742.84元。

（3）、销售费用归集重分类调整

发货领用外包装材料原计入管理费用调整至销售费用。调增销售费用2,078,544.32元，调减管理费

用2,078,544.32元。

2、除以上列示外其他前期会计差错更正事项

2019年度上半年其他前期差错更正事项，主要为报表科目重分类，由于笔数较多影响金额较小，与

会计政策变更前期主要会计差错的影响一并详见下表中列示的累积影响数。

项目 （2019）年 12 月 31 日和（2019 年上半）年度

调整前 影响数 调整后 影响比例

货币资金 83,577,873.28 17,633.33 83,595,506.61 0.02%

其他应收款 1,035,250.64 -17,633.33 1,017,617.31 -1.70%

资产总计 390,588,213.45 - 390,588,213.45 0.00%

短期借款 4,000,000.00 5,592.88 4,005,592.88 0.14%

预收款项 9,265,510.71 -1,180,260.42 8,085,250.29 -12.74%

合同负债 - 1,044,478.25  1,044,478.25 100.00%

其他应付款 1,026,441.78 -5,592.88 1,020,848.90 -0.54%

其他流动负债 - 135,782.17 135,782.17 100.00%

负债合计 44,407,196.86 - 44,407,196.86 0.00%

未分配利润 123,372,590.92 - 123,372,590.92  0.00%

归属于母公司所有者权益合计 346,181,016.59 - 346,181,016.59 0.00%

少数股东权益 - - - -

所有者权益合计 346,181,016.59 - 346,181,016.59 0.00%

营业收入 95,558,730.29 -604,756.37 94,953,973.92 -0.63%

营业成本 27,133,198.68 -159,170.88 26,974,027.80 -0.59%

税金及附加 427,924.72 2,570.48 430,495.20 0.60%

销售费用 8,019,506.40 2,079,555.44 10,099,061.84  25.93%

管理费用 18,896,942.50 -2,515,097.38 16,381,845.12 -13.31%

研发费用 4,898,328.23 2,501,635.40 7,399,963.63 51.07%

财务费用 -130,601.98 1,156.60 -129,445.38 -0.89%

其他收益 107,555.15 10,000.00 117,555.15 9.30%

信用减值损失 - -219,587.68 -219,587.68 -100.00%

上海阿拉丁生化科技股份有限公司 2020 年半年度报告   公告编号：2020-066

12

资产减值损失 -355,843.93  -195,421.71 -551,265.64 54.92%

资产处置收益 -5,852.60 5,852.60 - -100.00%

营业外收入 10,000.00 -10,000.00 - -100.00%

营业外支出 108,981.85 5,852.60  114,834.45  5.37%

所得税费用 5,045,341.98 -693,614.15 4,351,727.83 -13.75%

净利润 30,914,966.53 -2,236,801.27 28,678,165.26 -7.24%

其中：归属于母公司所有者的净

利润
30,914,966.53 -2,236,801.27  28,678,165.26 -7.24%

少数股东损益 - - - -

收到的税费返还 56,728.51 -56,728.51 - -100.00%

收到其他与经营活动有关的现金 4,081,808.33 56,728.51 4,138,536.84 1.39%

购买商品、接受劳务支付的现金 53,350,456.99 -9,490,720.41 43,859,736.58 -17.79%

支付其他与经营活动有关的现金 2,906,141.19 9,490,720.41 12,396,861.60 326.57%

相关详情参见公司公告，公告编号 2020-068。

五、 境内外会计准则下会计数据差异

□适用 √不适用

六、 业务概要

公司是集研发、生产及销售为一体的科研试剂制造商，业务涵盖高端化学、生命科学、分析色谱及

材料科学四大领域，同时配套少量实验耗材。公司自主打造“阿拉丁”品牌科研试剂和“芯硅谷”品牌

实验耗材，主要依托自身电子商务平台（www.aladdin-e.com）实现线上销售。

公司科研试剂产品广泛应用于高等院校、科研院所以及生物医药、新材料、新能源、节能环保、航

空航天等高新技术产业和战略性新兴产业相关企业的研发机构。

公司的生产技术核心在于原料的纯化和研发配方工艺。公司的高端试剂生产项目，全部根据 ERP 系统的

配方和工艺流程进行生产，不同产品都有不同的配方和处理工艺流程；公司整合化工、材料、生物以及生命

科学领域的优质资源，投入资金用于研发新产品、提纯现有产品。公司采用订单式生产方式，保持适量库存，

既保证了产品的高质量，又能做到快速、高效、供应及时。

为了配套销售，公司增加了实验用耗材类产品。公司凭借芯硅谷耗材和小仪器项目顺利切入科研仪器耗

材市场，目前品种丰富，业务收入逐步扩大，该业务预期将成为公司利润新的增长点。未来公司将形成以阿

拉丁试剂和芯硅谷耗材为支柱的主营业务结构。

上海阿拉丁生化科技股份有限公司 2020 年半年度报告   公告编号：2020-066

[…]

招立萍 750.00 750.00 25.00

杨明占 600.00 600.00 20.00

上海仕创投资有限公司 150.00 150.00 5.00

合计 3,000.00 3,000.00 100.00

4.新三板挂牌

经全国中小企业股份转让系统有限公司的同意，公司股票于 2014年 6月 12日起在全国中小企业股

份转让系统挂牌公开转让。证券简称：阿拉丁（原名：晶纯生化），证券代码：830793。

5.公司股份转让、增发及名称变更

（1）第一次股份转让

2014年 12月 2日至 12月 4日，股东徐久振、杨明占通过全国中小企业股份转让系统实施股份转让，

徐久振、杨明占分别将其股份 65万股、128万股转让给叶长生、赵新安，股份转让后，公司股东及持股

比例如下：

股东名称 变更前（万股） 增加（万股） 减少（万股） 变更后（万股） 持股比例（%）

徐久振 1,500.00  65.00 1,435.00 47.83

招立萍 750.00   750.00 25.00

杨明占 600.00  128.00 472.00 15.73

叶长生  160.00  160.00 5.33

上海仕创投资有限公司 150.00   150.00 5.00

赵新安  33.00  33.00 1.10

合计 3,000.00 193.00 193.00 3,000.00 100.00

（2）第一次定向增发

2014年 12月 2日，公司召开 2014年第三次临时股东大会，审议通过《公司股票发行方案》、《关于

签署<非公开发行股票之认购协议>的议案》以及《关于授权上海晶纯生化科技股份有限公司董事会全权

办理本次股票发行相关事宜的议案》，同意公司发行股份 265.00万股，每股价格为 13.95元，认购金额

为 3,696.75万元，认购对象具体如下：

股东名称 认购数量（万股） 认购金额（万元）

上海兴全睿众资产管理有限公司 180.00 2,511.00

上海阿拉丁生化科技股份有限公司 2020 年半年度报告   公告编号：2020-066

48

上海理成资产管理有限公司 40.00 558.00

付云峰 25.00 348.75

深圳中时合盈投资合伙企业 20.00 279.00

合计 265.00 3,696.75

公司此次注册资本、股本变更业经瑞华会计师事务所（特殊普通合伙）2014年 12月 18日出具的瑞

华验字[2014]31110005号验资报告验证。

本次定向增发后，公司股份总额变化如下：

项目 变更前（万股） 增加（万股） 减少（万股） 变更后（万股）

股份总额 3,000.00 265.00  3,265.00

合计 3,000.00 265.00  3,265.00

（3）第二次股份转让

2015年 1-3月，公司股东徐久振、杨明占通过全国中小企业股份转让系统实施股份转让。截止 2015

年 3月 31日，股份转让后，公司股东及持股比例如下：

股东名称
变更前

（万股）

增加

（万股）

减少

（万股）

变更后

（万股）

占注册资本

比例（%）

徐久振 1,435.00  35.00 1,400.00 42.88

招立萍 750.00   750.00 22.97

杨明占 472.00  55.00 417.00 12.77

兴全睿众资产-上海银行-兴全睿众基石 4

号特定多客户专项资产管理计划
180.00   180.00 5.51

叶长生 160.00   160.00 4.90

上海仕创投资有限公司 150.00   150.00 4.59

上海理成资产管理有限公司-理成定向 11

号投资基金
40.00   40.00 1.23

付云峰 25.00 10.00  35.00 1.07

赵新安 33.00   33.00 1.01

中信证券  30.00  30.00 0.92

上海理成资产管理有限公司-理成转子新

三板 1 号投资基金
 25.00  25.00 0.77

深圳中时合盈投资合伙企业（有限合伙） 20.00   20.00 0.61

元兹投资管理（上海）有限公司  15.00  15.00 0.46

兴业证券  10.00  10.00 0.31

合计 3,265.00 90.00 90.00 3,265.00 100.00

（4）第二次定向增发

2015 年 3 月 25 日，公司召开 2015 年第四次临时股东大会，审议通过《关于公司 2015 年第一次股

票发行方案的议案》、《关于签署<非公开发行股票之认购协议>的议案》、《关于授权上海晶纯生化科技股

份有限公司董事会全权办理本次股票发行相关事宜的议案》、《关于申请变更股票交易方式》的议案以及

《关于授权董事会全权办理变更公司股票转让方式相关事宜》，同意公司进行 2015年第一次股票发行，

发行股份 50.00万股，每股价格为 6.50元，认购金额为 325.00万元，认购对象具体如下：

股东名称 认购数量（万股） 认购金额（万元）

中信证券股份有限公司 40.00 260.00

上海阿拉丁生化科技股份有限公司 2020 年半年度报告   公告编号：2020-066

49

兴业证券股份有限公司 10.00 65.00

合计 50.00 325.00

本次定增完成后，公司注册资本、股本变更为 3,315.00万元。

公司此次注册资本、股本变更业经瑞华会计师事务所（特殊普通合伙）2015 年 4 月 10 日出具的瑞

华验字[2015]31110007号验资报告验证。

本次定向增发后，公司股份总额变化如下：

项目 变更前（万股） 增加（万股） 减少（万股） 变更后（万股）

股份总额 3,265.00 50.00  3,315.00

合计 3,265.00 50.00  3,315.00

（5）第三次定向增发

2015年 3月 25日，公司召开 2015年第五次临时股东大会，审议通过《关于上海晶纯生化科技股份

有限公司股权激励方案的议案》、《关于提名公司核心员工的议案》、《关于公司 2015 年第二次股票发行

方案的议案》、《关于签署<非公开发行股票之认购协议>的议案》以及《关于授权上海晶纯生化科技股份

有限公司董事会全权办理本次股票发行相关事宜的议案》，同意公司进行 2015年第二次股票发行，发行

股份 195.90 万股，每股价格为 3.00 元，认购金额为 587.70 万元，认购对象为上海晶真投资管理中心

（有限合伙）（股权激励平台公司）。定增完成后，公司注册资本、股本变更为人民币 3,510.90万元。

公司此次注册资本、股本变更业经瑞华会计师事务所（特殊普通合伙）2015 年 4 月 13 日出具的瑞

华验字[2015]31110008号验资报告验证。

本次定向增发后，股份总额变化如下：

项目 变更前（万股） 增加（万股） 减少（万股） 变更后（万股）

股份总额 3,315.00 195.90  3,510.90

合计 3,315.00 195.90  3,510.90

（6）名称变更

2015 年 5 月 9 日，公司召开 2015 年第六次临时股东大会，审议通过将上海晶纯生化科技股份有限

公司更名为上海阿拉丁生化科技股份有限公司的议案。

（7）第四次定向增发

2015 年 9 月 17 日，公司召开 2015 年第七次临时股东大会，审议通过《关于公司 2015 年第三次股

票发行方案的议案》、《关于签署上海阿拉丁生化科技股份有限公司非公开发行股票之认购协议的议案》

以及《关于授权上海阿拉丁生化科技股份有限公司董事会全权办理本次股票发行相关事宜的议案》，同

意公司进行 2015年第三次股票发行，发行股份 274.10万股，每股价格为 30.00元，认购金额为 8,223.00

万元，认购对象具体如下：

股东名称 认购数量（万股） 认购金额（万元）

豪迈资本管理有限公司 40.00 1,200.00

上海盈象资产管理有限公司

上海盈象鑫 1 号证券私募投资基金
30.00 900.00

上海阿拉丁生化科技股份有限公司 2020 年半年度报告   公告编号：2020-066

50

股东名称 认购数量（万股） 认购金额（万元）

上海理成资产管理有限公司

-理成转子新三板权益投资 5 号基金
25.00 750.00

上海理成资产管理有限公司

-理成全球视野诺亚专享 2 号投资基金
25.00 750.00

华夏资本管理有限公司

-华夏资本-鼎锋新三板 1 号专项资产管理计划
22.00 660.00

九泰基金管理有限公司

-九泰基金-新三板 16 号资产管理计划
20.00 600.00

上海鸿凯投资有限公司 15.00 450.00

上海银领资产管理有限公司

-银领资产新三板二期基金
13.00 390.00

宁波鼎锋明道汇正投资合伙企业（有限合伙） 11.10 333.00

九泰基金管理有限公司

-九泰基金-恒天财富新三板 1号资产管理计划
10.00 300.00

九泰基金管理有限公司

-九泰基金-新三板 17 号资产管理计划
10.00 300.00

九泰基金管理有限公司

-九泰基金-新三板 18 号资产管理计划
10.00 300.00

九泰基金管理有限公司

-九泰基金-新三板 32 号资产管理计划
10.00 300.00

丛天滋 10.00 300.00

九泰基金管理有限公司

-中信建投-新三板 1 号资产管理计划
5.00 150.00

上海涌津投资管理有限公司

-复利新三板稳健 1 号私募投资基金
5.00 150.00

杨影 5.00 150.00

吕伟 5.00 150.00

杨秋芝 3.00 90.00

合计 274.10 8,223.00

公司此次注册资本、股本变更业经瑞华会计师事务所（特殊普通合伙）2015年 11月 13日出具的瑞

华验字[2015]31110013号验资报告验证。

本次定向增发后，股份总额变化如下：

股东名称 变更前（万股） 增加（万股） 减少（万股） 变更后（万股）

股份总额 3,510.90 274.10  3,785.00

合计 3,510.90 274.10  3,785.00

6.资本公积转增股本

根据公司 2017 年 5 月 16 日股东大会决议通过的 2016 年度权益分配方案，以公司截至 2016 年 12

月 31 日总股本 3,785.00 万股为基数，向全体股东每 10 股派发现金红利 4.00 元（含税），以资本溢价

形成的资本公积向全体股东每 10股转增 10股。剩余的未分配利润及资本公积结转至以后年度分配。

资本公积转增股本 后，公司注册资本、股本变更为人民币 7,570.00万元。

7.注册地和总部地址

经过历年的股权转让、转增股本及增发新股，截至 2020年 6月 30日止，本公司持有统一社会信用

代码为 91310000685518645K 的营业执照，注册资本为人民币 7,570.00万元，注册地址：上海市奉贤区

上海阿拉丁生化科技股份有限公司 2020 年半年度报告   公告编号：2020-066

51

楚华支路 809号，总部地址：上海市浦东新区新金桥路 196号 7楼，实际控制人为徐久振、招立萍。

截至 2020年 6月 30日止，股东及其持股比例：

股东名称 持股数量（股） 持股比例（%）

徐久振 28,000,000.00 36.9881

招立萍 15,000,000.00 19.8151